
Abstrakt 

Ve své diplomové práci se zabývám sledováním speciálních daňových podmínek 

Kanárských ostrovů, které vycházejí z jejich fyzicko-geografických a socioekonomických 

podmínek, v kontextu mezinárodního obchodu od konce 18. století. Vrcholným 

okamžikem je deklarace Puertos Francos v roce 1852. Byla výsledkem kombinace 

dlouhodobého volání kanárské společnosti po udělení takového daňového systému, 

který by vyvedl ostrovy z hluboké ekonomické krize první poloviny 19. století, a 

prosazování myšlenky liberalismu ve světovém obchodě. Udělení Puertos Francos 

znamenalo pro Kanárské ostrovy zrušení celnic a některých poplatků spojených se 

zahraničním obchodem. Díky novému daňovému režimu se Kanárské ostrovy staly na 

přelomu 19. a 20. století významným bodem mezinárodního obchodu a mocenského 

zájmu koloniálních mocností, které ostrovy využívaly jako výchozí bod na cestě ke svým 

zámořským teritoriím.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


